
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 

Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo sociale 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1823/2025 
 
OGGETTO: ANCI MOBILITÀ SICURA - PROGETTO LANTERNA VERDE - CUP 
D39I25000210005: COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_1683_2025.docx  
Hash: 
2D89D11A73AACA8C099959C7904C3B148BB11307DA8E81458B29D643B3C5980662E920050544D6
A53FCBC610E7F6EA6335C88605D550BEA3276FDC62DB2D0BFF  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MARIA CONCETTA GIARDINA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1683 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo sociale 

pag. 1/4 

Atto N. 1823/2025 

Oggetto: ANCI MOBILITÀ SICURA - PROGETTO LANTERNA VERDE - CUP 
D39I25000210005: NOMINA GRUPPO DI LAVORO. 

In data 04/07/2025 la dirigente MARIA CONCETTA GIARDINA, nella sua qualità di responsabile, 
adotta il seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Premesso che 

- Ai sensi dell’art. 6-bis del D.L. 3 agosto 2007, n. 117, convertito con modificazioni dalla L. 2 
ottobre 2007, n. 160, è stato istituito presso la Presidenza del Consiglio dei ministri il “Fondo 
contro l’incidentalità notturna”, gestito dal Dipartimento per le politiche antidroga (DPA), 
struttura di coordinamento delle politiche antidroga, istituita con DPCM 29 ottobre 2009; 

- Nell’ambito di tale Fondo, con Accordo siglato il 18 ottobre 2024, il DPA ha destinato risorse 
all’iniziativa nazionale “Mobilità sicura”, da realizzarsi con ANCI e UPI, finalizzata alla 
prevenzione dell’incidentalità stradale alcol e droga correlata, assegnando ad ANCI fondi per 
progetti da attuarsi tramite le Città Metropolitane e le Province; 

- In data 31 gennaio 2025, ANCI ha pubblicato un Avviso per manifestazioni di interesse al 
Progetto “Mobilità sicura”, con contributi pari a euro 100.000,00 per ciascuna Città 
Metropolitana ammessa; 

- La Città Metropolitana di Genova ha trasmesso la propria manifestazione di interesse in data 
10 febbraio 2025 (prot. 7947/25), risultando ammessa alla successiva fase progettuale 
(comunicazione ANCI del 14 febbraio 2025); 

- In data 10 marzo 2025, la Città Metropolitana ha trasmesso ad ANCI, con PEC prot. 14411/25, 
il progetto territoriale "LANTERNA VERDE – Sicurezza, Azione, Formazione ed Educazione 
per una Viabilità Attenta e consapevole nella Città Metropolitana di Genova", con il 
coinvolgimento di Comuni partner e Alfa Liguria – CUP D39I25000210005, Cod. Prog. 823; 

- Con nota PEC prot. 23953/25 del 17 aprile 2025, ANCI ha comunicato l’ammissione al 
finanziamento del progetto “LANTERNA VERDE” per un importo pari a euro 100.000,00=. 

- In data 28 aprile 2025, la Città Metropolitana di Genova ha trasmesso ad ANCI, con PEC prot. 
25185/25, la documentazione necessaria all’avvio delle attività progettuali, comprensiva 
dell’attestazione di apertura del CUP, in adempimento agli obblighi previsti dall’Avviso e in 
conformità alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010 e s.m.i.); 

- In data 12 maggio 2025, la Città Metropolitana con atto dirigenziale n°1288 ha individuato 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1683 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo sociale 

pag. 2/4 

come Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Marta Guglielmi; 

- In data 22 maggio 2025, la Città metropolitana con il decreto del Sindaco metropolitano 
numero 54 ha approvato il testo della convenzione che disciplina i rapporti tra Anci e Città 
metropolitana delegando alla firma il Direttore generale dell’ente; 

- In data 22 maggio 2025 Anci e Città metropolitana hanno sottoscritto la Convenzione che 
disciplina i rapporti tra le parti; 

Atteso che Le “Indicazioni operative” (allegato 2 alla convenzione che disciplina i rapporti tra gli 
enti) prevedono che il personale dipendente dell’ente coinvolto nella realizzazione del progetto sia 
individuato con atto formale dall’ente stesso; 

Ritenuto necessario  
Individuare un gruppo di lavoro Gruppo di Lavoro trasversale, formato da figure professionali 
interne con competenze specifiche e complementari, a supporto che collabori con il RUP per tutte 
le fasi propedeutiche, gestionali e attuative del progetto LANTERNA VERDE – “Sicurezza, Azione, 
Formazione ed Educazione per una Viabilità Attenta e consapevole nella Città Metropolitana di 
Genova”, CUP D39I25000210005, prevedendo i seguenti componenti: 
 
Nominativo  Inquadramento  Direzione Ruolo / contributo 
Marta 
Guglielmi 

Dirigente Servizio 
Istruzione, pari 
opportunità e 
sviluppo sociale 

Responsabile Unico del Progetto 

Roberta 
Parodi 

Funzionario EQ Ufficio 
Istruzione, 
formazione e 
pari opportunità 

Supporto nelle fasi operative del progetto, 
con particolare riferimento all’organizzazione 
di eventi e attività. Gestione della segreteria 
progettuale, predisposizione di atti e 
protocolli 

Laura 
Papaleo 

Dirigente Servizio 
strategie digitali, 
ICT e 
finanziamenti 
europei 

Responsabile rendicontazione finanziaria 

Maria Agate Istruttore Ufficio Europa e 
finanziamenti 
strategici 

Supporto nelle fasi operative del progetto, 
con particolare riferimento all’organizzazione 
di eventi e attività.  

Andrea 
D’Acquarone 

Funzionario Ufficio Europa e 
finanziamenti 
strategici 

Supporto nelle fasi operative del progetto, 
con particolare riferimento all’organizzazione 
di eventi e attività. 

Gianni 
Cepollina 

Funzionario EQ Ufficio 
Comunicazione 

Supporto nella comunicazione 

Marta 
Malvezzi 

Funzionario EQ Ufficio 
Amministrazione 
del personale 

Esperto tecnico, Supporto nella 
rendicontazione dei costi di personale 

Francesca 
Damonte 

Funzionario EQ Ufficio Centrale 
acquisti 

Esperto tecnico, Supporto negli acquisti 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1683 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo sociale 

pag. 3/4 

Nominativo  Inquadramento  Direzione Ruolo / contributo 
Silvia Fabris Dirigente Servizio Bilancio 

e contabilità 
Esperto tecnico, Supporto nella gestione 
economico-finanziaria del progetto, con 
coinvolgimento nelle attività operative 

Elio Roncallo Ufficiale 
coordinatore 

Direzione 
territorio e 
mobilità 

Esperto tecnico, Supporto nelle fasi 
operative del progetto con particolare 
riferimento alla gestione del tavolo 
metropolitano sulla sicurezza stradale 

 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Marta Guglielmi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, la dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

IL SEGRETARIO E DIRETTORE GENERALE  
DISPONE 

- di costituire, con effetto immediato, il Gruppo di Lavoro, come indicato nelle premesse, 
composto da figure professionali interne all’Ente, con competenze specifiche e complementari, 
incaricato della gestione operativa, efficace e integrata del progetto; 

- di stabilire che il Gruppo di Lavoro resterà operativo fino alla chiusura delle attività e delle 
rendicontazioni del progetto; 

- di autorizzare i componenti del Gruppo di Lavoro, ai sensi della normativa vigente, al 
trattamento, all'accesso e alla consultazione dei dati contenuti nelle banche dati della Città 
Metropolitana di Genova, limitatamente alle finalità del progetto; 

- di prevedere la possibilità di integrare o aggiornare la composizione del Gruppo di Lavoro con 
successivi provvedimenti, garantendo sempre la piena funzionalità ed efficienza dell'attuazione; 

- di demandare agli uffici competenti la trasmissione del presente provvedimento a tutte le 
professionalità coinvolte e l’adozione degli ulteriori atti amministrativi necessari per la piena 
attuazione delle disposizioni sopra indicate. 
 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1683 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo sociale 

pag. 4/4 

Modalità e termini di impugnazione: 

La determinazione dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure con ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione 
 
 

Sottoscritta dalla Dirigente 
(MARIA CONCETTA GIARDINA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


